3

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      /NQ-HĐND
	Quảng Trị, ngày 07 tháng 12 năm 2023

NGHỊ QUYẾT

Về phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn,
quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2022

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG TRỊ
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 21
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015;
Căn cứ Nghị định số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ Ban hành Quy chế lập, thẩm tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán ngân sách địa phương hàng năm;

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh: số 153/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2022; số 154/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 phân bổ ngân sách địa phương năm 2022; số 47/NQ-HĐND ngày 14/7/2022 về việc giao bổ sung dự toán thu, chi ngân sách địa phương nguồn trung ương bổ sung có mục tiêu thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022;
Xét Tờ trình số 214/TTr-UBND ngày 19/11/2023 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, quyết toán thu, chi ngân sách địa phương tỉnh Quảng Trị năm 2022 với các nội dung như sau:
1. Thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn:
4.753.715,284 triệu đồng
Trong đó:

a) Thu nội địa:
4.054.746,368 triệu đồng
b) Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu:
655.859,816 triệu đồng
c) Thu huy động, đóng góp:
43.109,100 triệu đồng
2. Tổng nguồn thu ngân sách địa phương được hưởng:

13.868.712,409 triệu đồng
a) Thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp:

3.850.675,559 triệu đồng
b) Thu kết dư năm trước:
61.134,385 triệu đồng
c) Thu bổ sung từ ngân sách trung ương:
6.514.255,122 triệu đồng
d) Thu chuyển nguồn từ năm trước chuyển sang:
 3.347.866,387 triệu đồng
e) Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên:
 94.780,956 triệu đồng
3. Tổng chi ngân sách địa phương:
13.508.916,473 triệu đồng
4. Vay ngân sách địa phương:
33.345,512 triệu đồng
5. Trả nợ gốc vay của ngân sách địa phương:
27.851,375 triệu đồng
(Trả nợ gốc vay của NSĐP từ nguồn vay lại:
27.851,375  triệu đồng)
6. Chênh lệch thu chi ngân sách
359.795,936  triệu đồng
a) Chênh lệch thu chi ngân sách cấp tỉnh:
250.673,553 triệu đồng
- Các khoản theo dõi để nộp trả ngân sách trung ương:

243.035,387 triệu đồng
- Kết dư ngân sách cấp tỉnh:
7.638,166 triệu đồng
+ 50% bổ sung quỹ dự trữ tài chính:
3.819,083 triệu đồng
+ 50% chuyển vào thu ngân sách năm sau:
3.819,083 triệu đồng
b) Kết dư ngân sách cấp huyện:
99.893,771 triệu đồng
c) Kết dư ngân sách cấp xã:
9.228,612 triệu đồng
 (Đính kèm các biểu chi tiết)

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Ủy ban nhân tỉnh công khai quyết toán ngân sách Nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2022, báo cáo Bộ Tài chính và triển khai thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh giám sát thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị khóa VIII, Kỳ họp thứ 21 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.
	Nơi nhận:
- UBTVQH, Chính phủ;
- Bộ Tài chính;
- TTTU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;

- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP: Đoàn ĐBQH&HĐND, UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- TT.HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, KTNS.
	CHỦ TỊCH

 Nguyễn Đăng Quang